

زمان ریاست جمهوری اش برگزیده بود به تهران فراخوانده، علیه دولتهای مسلمانی که اسرائیل را به رسمیت شناخته اند سخن گفته و تهدید به اعمال مجازاتهای اقتصادی علیه کشورهایی کرده که از قطعنامه پیشنهادی آمریکا و اروپایها به شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی علیه ایران حمایت کردند.

همه اینها در شرایطی است که چالشهای تازه ای پیش روی دولت احمدی نژاد رخ می نماید؛ سوویه، دوست قدیمی ایران متهم به دست داشتن در قتل رفیق حریری نخست وزیر پیشین لبنان قرار گرفته و تحت فشار بین المللی قرار گرفته است و از سوی دیگر دولتهای عربی همچون عربستان سعودی و اردن ایران را متهم به دخالت در اوضاع داخلی همسایه خود عراق می کنند.

اکنون میست در پایان تحلیل سیاست خارجی دولت احمدی نژاد به آثار اقتصادی موضعگیریهای سیاسی او باز می گردد و می نویسد که سخنان او در مورد مجازات کشورهای مخالف یا برنامه هسته ای ایران به شایعانی انجامید که در نتیجه آنها صنعت خودروسازی ایران که به واردات قطعات خودرو از کره جنوبی، متحد آمریکا وابسته است تحت تاثیر قرار گرفت و بازار سهام تهران به بهای رونق بازار سهام دومی سقوط کرد.

اکنون میست در نهایت نتیجه گرفته که محمود احمدی نژاد با موضعگیریهای خود کشورش را بسوی ضعف کشانده است.

ورجاوند: توپ در زمین ایران است

سایت اینترنتی آفتاب نیز نوشت: در حالی که اروپا بر اجرای مفاد قطعنامه شورای حکام مصمم است و ایران هم مخالف قطعنامه است و تا ناویمبر - جلسه آینده شورای حکام - فرصت زیادی در اختیار مسؤولان پرونده هسته ای ایران نیست و در روند مذاکرات ایران و سه کشور اروپایی بن بست ایجاد شده و تیم مذاکره کننده ایران هیچگونه ابتکار عملی در این مورد ارائه نکرده، در خصوص پیامدهای بن بست کنونی و راه کارهای عبور از آن با دکتر پرویز ورجاوند به گفتگو نشستیم.

دکتر ورجاوند معتقد است: مسأله هسته ای ایران در مسیری قرار داده شده که در عمل هرگونه ابتکاری را از نظر دیپلماتیک جز گام برداشتن ایران به سوی خواسته های آژانس، از آن سلب ساخته است.

استاد دانشگاه و کارشناس مسایل بین الملل در گفتگو با آفتاب تصریح کرد: شرایطی که پیش آمده و فضایی که ایران بدون ارزیابی درست از سیاست جهانی برای خود فراهم کرده، ایران را در بن بست قرار داده که باید گام نخست را در قبول بخشی از قطعنامه آژانس بردارد، در غیر این صورت، امکان دستیابی به مذاکره ای که بتواند نتیجه بخش باشد، بعید به نظر می رسد.

به گفته ورجاوند اگر تصور شود اروپا و آژانس گام پیش بگذارند، اینطور نخواهد بود. بنابراین با صدور قطعنامه ایران باید پاسخگو باشد، یا گام به گام بخش هایی از قطعنامه را قبول کند یا بطور کامل رد کند.

به گفته وی، هم اکنون توپ در زمین ایران است که نه امکان در قبول کردن را دارد و نه جرات شوت کردن را.

محصول دیپلماسی چالش برانگیز

دکتر پرویز ورجاوند در رابطه با تصویب قطعنامه شورای حکام در مورد پرونده هسته ای و کارآمدی دیپلماسی ایران گفت: عملکرد یک هیات زمانی مشخص خواهد شد که چقدر کارایی دارد که توانسته با حضور، رایزنی ها و مانورهایش بتواند منافع ملی را تامین کند و یا

یک گام در جهت حفظ منافع ملی برداشته باشد. این کارشناس مسائل سیاست خارجی در گفت و گو با خبرنگار آفتاب تصریح کرد: اگر حاصل کار یک هیات دیپلماتیک که در یک سازمان جهانی رو در رو با غرب، غیر متعهد ها، روسیه، چین، هند و... قرار گرفت منفی بود، من فکر می کنم که این مسأله را باید در این جستجو کرد که حاکمیت در مسیر دستیابی به یک استراتژی موثر برای حفظ منافع ملی توانسته است خطوط بنیادین خود را تنظیم کند و هیاتی را برای به سامان رساندن آن استراتژی و با توانمندیهای تاکتیکی روانه میدان کند.

دکتر ورجاوند افزود: آنچه که طی این روزها مشاهده شد، از مصاحبه ها و گفت و شنودهای مقامات مسئول یک نوع دیپلماسی چالش برانگیز بوده است و در عمل حاصل آن را امروز شاهد هستیم.

وی با طرح این سوال که "اگر این فضای بوجود آمده از منافع ملی پاسداری می کند باید این روند را ادامه دهند ولی اگر به این نتیجه رسیده اند به دنبال همه آن حرف و سخن های موضع گریانه سرانجام آن چیزی که در مسیر ایران قرار گرفته، چیزی که می تواند برای ملت مشکل آفرین باشد و مسیر حفظ منافع ملی را بیشتر کند، پس بنابراین باید بدانند نه استراتژی درستی بوده و نه گروهی که برای ساماندهی آن اقدام کرده از توانایی لازم برای به نتیجه رساندن یک استراتژی موثر بهره مند بوده است.

وی در پاسخ به این سوال که آیا نیاز هست ایران در طرف های لابی خود تجدید نظر کند، گفت: ایران باید درک کند که چین و روسیه به عنوان دو قدرت عضو شورای امنیت طی هیچ شرایطی آمریکا و غرب را به سود ایران رها نخواهند کرد و فقط از فرصت ها بهره می جویند برای اینکه قدرت چانه زنی خود را با آمریکا بالا ببرند. آنها به ضرر منافع ایران در مسیر تثبیت موقعیت خودشان قرار دارند.

ورجاوند معتقد است: منافع ملی ایجاب می کند که ایران مسائل و مشکلات خود را با آمریکا حل کند و از این واسطه ها بگذرد، زیرا تا زمانی که اتحادیه اروپا از یک سو و چین و روسیه از سوی دیگر می خواهند واسطه شوند، حضورشان فقط در جهت این است که موقعیت خودشان را تثبیت کنند و قدرت چانه زنی خود را در مقابل آمریکا افزایش دهند.

"محو اسرائیل"؛ بیان یک آرزو

در پی اظهارات اخیر رئیس جمهور در مورد لزوم محو اسرائیل از نقشه جهان، به سراغ محسن کوهکن، عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی و دکتر پرویز ورجاوند صاحب نظر مسائل سیاسی و بین المللی رفته ایم. عضو هیات رئیسه مجلس در گفتگو با "روز ضمن اشاره به فراز خیر ساز سخنان احمدی نژاد آن را تنها تکرار نظر بنیانگذار جمهوری اسلامی نسبت به اسرائیل و "بیان یک آرزو" عنوان کرده و بین اظهارات رئیس جمهور و مسأله پرونده هسته ای هیچ ارتباطی نمی بیند. حال آنکه عضو شورای رهبری و سخنگوی جبهه ملی ایران ضمن پیش بینی می گوید که در صورت ادامه روند فعلی، می تواند حوادثی "قاجعه بار" در انتظار منافع ملی ایران باشد. این گفتگوها در پی از نظراتان می گذرد.

ورجاوند: کمک به سناریوی "حذف ایران قدرتمند"

تحلیل شما نسبت به سخنان رئیس جمهور درباره "محو اسرائیل از صفحه روزگار" در شرایط فعلی کشور ما چیست؟ در ابتدا باید به شما بگویم، وقتی سخنان ایشان را شنیدم

در ذهنم این مسأله مطرح شد که آیا ایشان می دانند در چه جایگاهی قرار گرفته اند؟ آیا اصلاً ایشان سمت خود به عنوان رئیس جمهور ایران را باور دارند یا ندارند؟ شاید در تاریخ کمتر موردی را بتوان یافت که یک رئیس دولت در بدترین شرایطی که کشورش درگیر بحرانی کلان است و جهان رو در روی او ایستاده به خود اجازه بدهد چنین سخنانی را بر زبان بیاورد. اظهاراتی که واکنش تند همه کشورهای جهان، حتی کشورهای درجه دو و سه را نیز برانگیخته است. این اظهارات در جهت منافع کسانی بود که هدفشان ضربه زدن به ایران است.

به طور مشخص همزمانی اظهاراتی از این قبیل با او جگیری بحران هسته ای جمهوری اسلامی را چگونه می توان معنا کرد؟

در حالی که پرونده هسته ای ایران، در جهان مطرح است، اظهارات اخیر رئیس جمهور، به منزله تأیید تفاسیر و اتهاماتی است که غرب، در مورد پرونده هسته ای به ما نسبت می دهد؛ و ادعاهای غرب در قبال به کارگیری سلاح کشتار جمعی توسط ایران را تقویت می کند.

آقای دکتر، عواقب این اظهارات در کوتاه مدت برای منافع ملی ما چه می تواند باشد؟

آگر آقای احمدی نژاد به خود نیاید و به سرعت درباره سخنان خود توضیح روشنی ارائه ندهد، هزینه آن را ملت ایران پس خواهد داد.

یعنی حتی گزینه حمله نظامی به برخی مناطق استراتژیک کشور هم می تواند به طور جدی مطرح باشد؟ شما ببینید اسرائیلی ها چه بهره برداری ای از این سخنان کرده اند. هم اکنون زمینه ها برای هر گونه فضا سازی و حتی اقدام تند اسرائیل مهیا شده است.

موضوع دیگری که شاید در میانه این خبرها کمی بی رنگ شد، کنفرانس انستیتو امریکن اینترنتی از مؤسسات معروف مخازن فکری آمریکا بود. کنفرانسی که با گرداندگی آقای مایکل لدین و تئو چند از کارشناسان ایرانی با محوریت موضوع قدرالیمم برگزار شد. تحلیل شما از پی گیری چنین سناریوهای توسط آمریکایی ها، در شرایط تشدید بحران بین المللی برای ایران چیست؟

من یک سناریوی هماهنگ شده را در مقابل می بینم. همه ابعاد این سناریو حذف یک ایران قدرتمند در منطقه خاورمیانه است. آنچه که آقای مایکل لدین و دوستانشان پیگیری می کنند بخشی از همین سناریو است. سناریویی که خرد کردن زیر ساخت های اساسی کشور ما را دنبال می کند. آنها مشغول همکاری با گروه های تجزیه طلب ایرانی هستند تا وجود یک ایران یکپارچه در منطقه را زیر سوال ببرند. در چنین شرایطی است که رئیس جمهور ایران چنین اظهاراتی را بیان می کند. در این شرایط مایکباره شاهد اظهاراتی هستیم که بحران منطقه ای علیه منافع ملی کشور ما را تشدید می کند. همه این تحولات، سناریوهای ضد ایرانی امثال مؤسسه آقای لدین را توجیه پذیر می کند. من به همه ایرانیان شرافتمند هشدار می دهم تا در قبال تحرکات تجاوزکارانه بیگانگان از یک سو و اظهاراتی از این قبیل از سوی دیگر هشتمیاری لازم را داشته باشند. آرزو می کنم ملت ایران در این برهه حساس تاریخی با همبستگی هر چه بیشتر خود بتواند از این بحران به سلامت عبور کند.

تغییر رای هند و سرانجام آن

اول: "ناتو سینگ" وزیر امورخارجه هند در پاسخ به برخی واکنش های داخلی و خارجی که گفته اند هند تحت فشار آمریکا سیاست مستقل خارجی خود را رها کرده و علیه ایران رای داده است، روز گذشته در تازه ترین

ملت ایران در اول آذرماه سالگرد شهادت خونین زنده یادان داریوش و پروانه فروهر به دست دشمنان آزادی و حاکمیت ملی، یاد و خاطره ایشان را گرامی خواهد داشت